(54) Forte si pro οὐ.

(55) Confer t. XII, loc. cit.

si jura mea non custodierint : visitabo in virga ini-
quitates eorum, et in flagellis peccata eorum. Misericordiam autem meam nequaquam dissipabo ab
eis ⁵⁴. Non est enim dissipata divina misericordia
ab eo qui propter peccata flagellatur. Peccantem
enim non suscipit, nisi flagellaverit : *flagellans
filium quem suscipit* ⁵⁵. De iis vero quos non flagel-
lat dicitur illud : *Mei autem pene quasi sunt pedes,
propemodum effusi sunt gressus mei. Quia non est
arrectio in morte eorum, et firmamentum in flagello
eorum. Propterea obtinuit eos insolentia : circum-
amicti sunt iniquitate et impietate sua* ⁵⁶. Si fuerit
ergo quis ovīs peccans, virga vapulabit ; at si fue-
rit homo, baculo, secundum Salomonem : *Qui par-
cit baculo, odit filium suum* ⁵⁷. Hæc porro evocant
B *vapulantem : persuasus est enim, quia flagellat
omnem filium quem suscipit* ⁵⁸.

PSAL. XXXIII.

V. 2. Et in fluminibus præparavit eam.

Aliter : ante adventum Christi notus in Judæa
duntaxat erat Deus ⁵⁹ : at post adventum, Domini
est terra ⁶⁰. Sed neque plenitudo ante illum erat in
universa terra : quinimo plena erat pro majori
parte flagitiorum. Post illum vero, multi ethnico-
rum qui crediderunt, dicere possunt : *De plentu-
dine ejus nos omnes accepimus* ⁶¹. Quare etiam et
Christi plenitudo dici queunt. Sed non qui vacui
sunt evangelica vivendi ratione. Quin potius in des-
erto peccator habitat. Contra autem orbem terra-
rum incolit, qui incolit Ecclesiam replētā sancta
Trinitate, estque Domini. Non item qui ex diabolo
natus est, aut pars illius effectus fuit.

V. 3. Quis ascendet in montem Domini? vel quis
stabit in loco sancto ejus?

Vel etiam interpreteris montem Domini perfecti-
vum bonum, et ipsummet Deum Verbum. Rarus est
enim qui ad verticem ejus ex profectu ascendere
queat.

Qui enim consummatus est, non amplius ulterius
progredi valens, stat firmus, et vocatur sanctus loc-
cus Dei. Pone enim Dominum incedens, ascendit :
*eorum quæ retro sunt, oblitus ; ad ea vero quæ sunt
ante, enixe contendens* ⁶², finem sibi proponens stare
cum Deo in loco sancto ejus : ad quem oportet
ascendat et stet qui evangelizat Sion, et ad quem
quum pervenisset Moyses, ait illi Deus : *Tu autem
ibi sta mecum* ⁶³. Quin etiam, *Statuit super petram
pedes meos* ⁶⁴, tanquam super aliud sanctuarium
dicunt prophetæ. *Petra autem erat Christus* ⁶⁵.
Jam vero quis harum promissionum compos fiat,
dictum est melius in psalmo decimo quarto.

(56) Inscriptur, Origenis, Didymi, Eusebii.

(57) Origenis, Didymi.

V. 6. *Hæc generatio quaerentium Dominum, quaerentium faciem Dei Jacob.*

Equidem dictum est : *Nemo videbit faciem meam, et vivet*⁴⁰. *Revera enim nemo videbit qui sit homo, et quod humanum est totum non exuerit, et mutatus fuerit in angelum et Deum, quod hic non fit. De angelis vero parvulorum qui sunt in Ecclesia, Salvator dicit : Semper vident faciem Patris qui est in cælis*⁴¹.

V. 9. *Tollite portas, o principes, vestras, et extollimini, portæ aeternæ, et introibit Rex gloriae.*

V. 10. *Quis est iste Rex gloriae ? Dominus virtutum, ipse est Rex gloriae.*

Velut dncem exercituum, appellaverunt *Dominum virtutum*, quod in Hebraico dicitur *Sabaoth* : quam vocem Septuaginta interpretantur in Scripturis *Dominum militum*, vel etiam *Omnipotens*. Quod hic dicitur ergo, omnipotentem ostendit Salvatorem. *Sic dicit Dominus omnipotens : Pone gloriam misit me ad te*⁴². Cum enim omnipotens sit Pater, Filium omnipotentem misit. Joannes quoque in Apocalypsi ait : *Hæc dicit testis fidelis et verax, qui fuit, et qui est, et qui veniens*⁴³, de Salvatore sine controversia loquens.

Quidam non ad sublimiores portas, sed ad eandem quæ dupliciter dicta sunt, dicta fuisse aiunt.

PSAL. XXVII.

V. 1. *Ad te, Domine, clamabo : Deus mi, ne sileas a me.*

Si terrena quis a Deo postulet, brevi utitur voce : at si cœlestia, clamat et vociferatur. Quare in Scripturis, sancti ad Deum clamaverunt. Clamat vero quis ingressus promptuarium suum, et claudens januam. Non silet autem sanctis Deus. Loquebatur itaque Moysi et Aaron, et Jesu filio Nave. Loquebatur etiam per prophetas, quando erat populus ejus. Quæ porro loquitur Deus, non externa sunt, sed sancta, quæ in cor nostrum ascendunt, juxta illud : *Beatus vir, cujus est auxilium illius a te, Domine : ascensiones in cor illius*⁴⁴. Habemus autem alium auditum et sensum divinum, secundum Salomonem, verbum Dei audientem, ipsique uniuim. At cui silet Deus, assimilatur *descendentibus in lacum*⁴⁵. Nullum namque sanctorum scimus lacum effodisse : sed puteum effodiebat, qui aqua indigebat. Præcipit etiam Salomon de puteis bibere. Et Deus per prophetam de lacu bibentibus minuitur, iniquens : *Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi lacus contritos*⁴⁶. Descendunt porro in lacum, qui frigidus has materiales res sollicite curant : ubi etiam hominum inimicus draco, qui et frigidus nominatus est, incolit. Omnibus enim animantibus quæ sunt in terra, draco frigidior est. Omne igitur peccatum frigidum est ; divinæ vero